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Høringssvar vedr. Én indgang for frivilligheden i København  

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har d. 26. marts 2012 behand-
let høringen fra Kultur- og Fritidsudvalget vedr. forslaget om Én ind-
gang for frivilligheden i København. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har følgende bemærkninger 
til forslaget: 

 Integreret del af arbejdet med inklusionspolitikken: Frivil-
lighedsarbejdet er en integreret del af Beskæftigelses- og Inte-
grationsforvaltningens øvrige opgavevaretagelse og bidrager 
aktivt til målopfyldelsen indenfor dette arbejde. Et af hoved-
ærinderne i Inklusionspolitikken Bland dig i byen er f.eks. net-
op at understøtte indgåelse af netværk på tværs af byen, hvor 
frivillige kobles med professionelle m.m.. Som en naturlig 
konsekvens kan de aktiviteter, hvor vi arbejder med frivillig-
hed, ikke kategoriseres eller udskilles som én frivilligindsats, 
ligesom opgaven er fordelt på mange forskellige hænder. Det 
giver derfor ikke mening at udskille frivilligområdet fra vores 
arbejde.  

 Forringelse af målopfyldelsen: Fokus for Inklusionspolitik-
ken ”Bland dig i byen” er udvikling og fremdrift af inklusion i 
København. Det er vores vurdering, at en udskillelse af frivil-
ligområdet af vores arbejde med programmet vil betyde en for-
ringelse af målopfyldelsen på Københavns Kommunes inklu-
sionspolitik og dermed mindre inklusion i København.  

 Differentieret indsats, målgruppe og behov: Der er stor for-
skel på, hvad frivillighedsområdet omfatter i de forskellige 
forvaltninger, spændende fra partnerskaber med Dansk Indu-
stri og Microsoft til servicering af idrætsforeninger. Beskæfti-
gelses- og Integrationsudvalget mener ikke, at det giver me-
ning med én indgang, når man ikke kan tale om én målgruppe 
eller én tilgang til den frivillige verden.  

 Den faglige kobling: Hvis frivillighedsområdet udskilles af 
forvaltningerne og samles i én indgang under Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen brydes den faglige kobling mellem fagfor-
valtningernes ekspertise indenfor deres områder og frivillig-
hedsområdet. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget finder 
denne dekobling uhensigtsmæssig, da faglig kobling og kon-
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kret indsigt i den kommunale indsats er en forudsætning for at 
skabe synergi mellem den kommunale og den frivillige ind-
sats. F.eks. bruges puljerne som en integreret del af udviklin-
gen på et fagområde - og dette udviklingsarbejde bør have en 
solid faglig fundering.  

 Længere behandlingstid: Beskæftigelses- og Integrationsud-
valget finder det uheldigt, at forslaget vil skabe en tungere 
sagsgang for uddeling af puljemidler, som det vil ske, hvis be-
slutningerne skal ske ved fællesindstillinger mellem Kultur- og 
Fritidsudvalget og det relevante fagudvalg. Det betyder ikke 
bare, at udvalgenes kompetence i forhold til behandling af pul-
jeansøgninger reduceres, men højst sandsynligt også at der op-
står endnu længere behandlingstid for ansøgninger. 

 Politisk ejerskab: Hvis frivillighedsområdet udskilles af for-
valtningerne og udvalgenes arbejde må det forventes, at ejer-
skabet til området mindskes. Det er uheldigt, da politisk ejer-
skab ofte giver den største sandsynlighed for forankring af ind-
satser og projekter. I Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
arbejder vi i forbindelse med Projektbanken netop ud fra et 
princip om at skabe fleksible og effektive rammer for, at den 
enkle fagforvaltning selv har ansvaret for inklusionsprojekter 
inden for kultur, sundhed etc. På samme måde mener vi, at 
fagforvaltningernes og - udvalgenes ejerskab til frivilligheds-
området vil være størst, hvis det stadig er integreret i forvalt-
ningernes arbejde. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget kan på baggrund af ovenstå-
ende ikke støtte op om forslaget om en centralisering af kommunens 
frivillighedsindsats til én indgang for frivilligheden. Vi er derimod 
meget positive overfor det øgede samarbejde mellem forvaltningerne 
og etableringen af frivillighedsnetværket på tværs af forvaltningerne.  

Vi skal afslutningsvis gøre opmærksom på, at Beskæftigelses- og In-
tegrationsforvaltningen ikke har foretaget høring hos andre aktører. 
Forvaltningen har forventet, at Kultur- og Fritidsudvalget selv hører 
foreningslivet og de etniske foreninger har ikke et selvstændigt orga-
niserede råd eller organ. Det Lokale Beskæftigelsesråd er ikke hørt, da 
deres mandat ikke ligger indenfor området. 

Med venlig hilsen 
 
 
Anna Mee Allerslev 
 
 
 


